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Úvod

Předloţená diplomová práce je zaměřena na procesy a procesní řízení ve společnosti.

Častým impulzem pro zjištění potřeby vyuţití a implementace procesního přístupu při

řízení organizace bývá, ţe se v dnešní době z různých příčin stává těţší rozšiřovat

moţnosti působení podniku pouze rozšiřováním základních výrobních faktorů. Tento

důvod vyjadřuje, ţe se organizace musí spolehnout na získání konkurenční výhody

jiným způsobem. Zefektivňování podnikových procesů je jedním ze způsobů

zlepšování, které je moţné zavést pravděpodobně v kaţdém podniku. Způsobů, jakými

je moţné podnikové procesy řídit je řada a často bývá velmi sloţité poznat, na které

procesy je nutné se zaměřit a jaká opatření zvolit pro jejich zefektivnění. Pokud je však

moţné procesy mapovat, monitorovat, měřit a dále pak i optimalizovat, tak je moţné

dosáhnout lepších výsledků, niţších nákladů, vyšší efektivity a dalších pozitivních

efektů plynoucích z procesního řízení.

Procesní přístup a práce s procesy organizace jsou úzce spojeny i s rozvojem výpočetní

techniky, která obsahuje obrovské mnoţství moţností. Těmito moţnostmi je moţné

označit z hlediska této diplomové práce například kancelářské balíky, informační

systém (dále IS) či specifické programy slouţící pro modelování procesů. Tyto nástroje

se dále vyvíjejí a dávají společnostem potenciál pro růst.

Diplomová práce byla vypracována ve společnosti ABC pack, s.r.o., která se zabývá

výrobou průmyslových obalů. Autor práce v této společnosti působí, proto společnost

v rámci zpracování diplomové práce poskytla prostor pro zajištění potřebných informací

i pro provedení nutných měření konkrétních procesů. Hlavním cílem diplomové práce je

analyzovat společnost a její aktuální vybrané podnikové procesy, navrhnout na

analyzované procesy softwarovou (dále SW) podporu a tu následně zhodnotit. Tento cíl

byl postupně plněn v jednotlivých kapitolách této práce pomocí dílčích cílů: definování

hlavních zásad procesní organizace, definování podnikových procesů a podnikových

funkcí, definování procesní mapy a zásad modelování podnikových procesů,

charakteristika podniku a jeho okolního prostředí, analýza podnikových procesů

následována návrhem softwarové podpory vybraných procesů.

Diplomová práce obsahuje osm kapitol rozdělených na teoretickou a praktickou část

práce. Teoretická část obsahuje první čtyři kapitoly a zabírá menšinovou část této
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diplomové práce, která se zabývá teoretickým základem a pojmy, které jsou nutné pro

sepsání praktické části diplomové práce. Obsahuje témata týkající se charakteristik

procesní organizace (vývoj procesní organizace, charakteristiky procesního řízení,

základní etapy procesního řízení), podnikových procesů a funkcí (podnikové funkce a

pojem proces spojen s hierarchizací, klasifikací a zlepšováním), modelování

podnikových procesů (postup a metody modelování podnikových procesů, procesní

mapy) a v poslední části teoretické zhodnocení SW nástrojů vyuţitých v praktické části.

Praktická část je tvořena čtyřmi kapitolami, které jsou obsáhlejší neţ v rámci teoretické

části, coţ naznačuje, ţe se jedná o většinovou část diplomové práce. Praktická část

vyuţívá pro modelování procesů nástroj ARIS Architect a IS Premier, který je vyuţit

v poslední kapitole. První kapitola praktické části obsahuje představení společnosti, kde

jsou popsány informace o činnosti organizace, portfoliu, layoutu, organizační struktuře

a výrobním procesu. V první kapitole je dále zpracováno i okolí společnosti pomocí

vybraných analýz. Druhá kapitola nabízí pohled na model společnosti s procesní mapou

uvedenou na konci kapitoly. Předposlední kapitola diplomové práce se zaměřuje na

analýzu vybraných podnikových procesů, které jsou primárně vybrány z oblasti výroby.

Poslední část se zabývá návrhem SW podpory, kdy je zhodnocena situace vybraných

procesů, na jejímţ základě jsou vypracovány konkrétní návrhy, pro něţ je na konci

práce vypracováno zhodnocení jejich ekonomické efektivnosti. Měření časů

v posledních dvou kapitolách probíhalo pomocí zaznamenávání časů jednotlivých

aktivit.
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1 Hlavní charakteristiky procesní organizace

V současné době je společnost vystavována neustálému tlaku změn, které však

nepřicházejí pouze z blízkého okolí subjektu, ale vycházejí z téměř celosvětových

příčin. Tyto změny je moţno popsat, jakoţto globální změny a schopnost přizpůsobení

se změnám se stává důleţitější, neţ kdy dřív. Společnosti jsou nuceny zvyšovat svou

efektivitu a produktivitu tak, aby bylo moţné uspokojit zákazníka, který se v průběhu

času změnil ze spotřebitele v náročného diktátora. Základním prvkem moderní

společnosti, která chce přeţít na konkurenčním prostředí, se stává adaptace, za

předpokladu relevantních informací. [2,22]

1.1 Vývoj procesní organizace

První fáze vývoje procesní organizace se datuje k 14. století, tedy k době, kdy vznikaly

první manufaktury, v nichţ se objevovaly procesy. Problémem bylo skrytí těchto

procesů v organizačních strukturách společností, jeţ byly velmi sloţité s vysokou mírou

hierarchizace. V průběhu času došlo k postupnému uvědomování si, ţe je nutné se

procesy zabývat, protoţe mají velký význam pro řízení společnosti. [2]

Na základě významnosti procesů pro organizaci byly vytvořeny 3 vývojové přístupy,

které odráţely vývoj procesní organizace:

1. Manaţerský směr

2. Aplikace v oblasti informatiky

3. Aplikace v oblasti ISO 9001:2000 [2]

1.1.1 Manažerský směr

Jedním z nejznámějších děl, které popisovalo přechod z funkčního řízení organizace na

procesně řízenou organizaci, je kniha od M. Hammera a J. Champyho - Reengineering -

radikální proměna firmy. Kniha uvádí, ţe je změna nevyhnutelná, a ţe se objevuje na

základě skutečností, před nimiţ nelze uniknout ani se jim vyhnout. [10]

Kniha M. Hammera a J. Champyho definuje čtyři klíčové historické momenty, které se

udály před vznikem myšlenky o procesním řízení organizace.
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Prvním okamţikem je vydání knihy autora Adama Smitha „O původu a bohatství

národů“ z roku 1776, kde bylo prvně definováno paradigma ("Paradigmata pokládám

za všeobecně uznávané výsledky vědeckého výzkumu, které jistý čas slouží společenstvu

odborníků jako modely problémů a jejich řešení." [7; s. 31]) funkčního přístupu k řízení

organizace. Adam Smith uvádí tři hlavní výhody tohoto přístupu, kterými jsou

 zvýšení obratnosti pracovníka,

 úspora času, který pracovník stráví mezi přechody na jiné pracoviště,

 technologický pokrok, který umoţňuje pracovníkovi zastat práci více

zaměstnanců. [2]

Funkční přístup

Princip přístupu je vyjádřen rozloţením práce na co nejmenší a nejjednodušší

činnosti tak, aby dané operace mohly být prováděny i nekvalifikovanou pracovní

silou. Organizační struktura je rozdělena do útvarů, kdy kaţdý útvar vykonává

určitou práci na nějaké konkrétní části procesu. Tím, ţe se útvary soustředí

pouze na danou činnost, není nutné, aby znaly celý tok činnosti jako celku.

Výhodami funkčního přístupu jsou zvýšení výkonnosti kaţdého pracovníka,

úspora času, zrychlení práce a vyšší produktivita. Model funkčního přístupu je

nejefektivnější pro stále se opakující činnosti v rámci procesu.

Funkční přístup vykazuje řadu problémových oblastí. Je nutné rozloţit procesy

na tak malé a jednoduché činnosti, ţe je bude moci vykonávat i nekvalifikovaná

pracovní síla. Členové útvarů nepřemýšlejí nad dobrem organizace jako celku,

ale cítí se být součástí pouze daného útvaru. [6]

Druhým zlomovým okamţikem bylo zavedení funkčního přístupu do praxe. To se stalo

na začátku 20. století, kdy Henry Ford zaloţil společnost Henry Ford Company, ve

které nechal kaţdého zaměstnance montovat pouze jednu část vozidla, a zaměstnanci

postupovali od jednoho montáţního místa k dalšímu. Velkým přelomem z hlediska

výroby byl i vynález montáţního pásu, který zaměstnancům přiblíţil a zjednodušil

práci.

Třetím bodem, který M. Hammer a J. Champy označují za zlomový v rámci vývoje

procesní organizace je vytvoření malých decentralizovaných divizí Alfredem Sloanem,


[…]


výpočtem: 7200*0,04*(54500/60).
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Poslední výnosová hodnota je hodnota třetího opatření týkající se evidence výsekových

desek. Postup výpočtu je totoţný jako u druhého opatření, avšak zde není nutné

odhadovat hodnoty pro alternativní výrobu. Čas uspořený v tomto opatření je přenesen

do výroby na výseku jako disponibilní čas pro výrobu. Výsledná hodnota třetího návrhu

SW podpory je vyčíslena na 77 344 Kč.

Tabulka 22 - Odhadované výnosy SW podpory

Opatření Popis Výnosy

1 - -

Výsledné roční výnosy pro opatření 1 0 Kč

2 Úspora času v minutách za den 218

Počet uspořených minut za předpokladu 250 pracovních

dnů v roce 54500

Odhadnutý počet vyrobených kusů za 1 hodinu 7200

Odhadnutá marţe na alternativní produkt 0,04

Výsledné roční výnosy pro opatření 1 261 600 Kč

3 Úspora času v minutách za 1 den 55

Počet uspořených minut za předpokladu 250 pracovních

dnů v roce 13750

Průměrný počet vyrobených kusů za 1 hodinu na výseku 112,5

Odhadnutá marţe na 1 vyseknutý kus 3 Kč

Výsledné roční výnosy pro opatření 1 77 344 Kč

Celkové roční odhadované výnosy 338 944 Kč

Vlastní zpracování, 2019
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Jak jiţ bylo zmíněno, pro hodnocení efektivnosti investice je moţné zvolit mnohé

metody. Pro zhodnocení této investice do SW podpory je pouţita metoda statická –

doba návratnosti investice, která je dána podílem celkových nákladů na investici ku

celkovým výnosům z investice. Výpočet je tedy dán výpočtem
153 728

338 944
= 0,45355 roku,

coţ je v přepočtu 166 dní. Za těchto podmínek je SW podpora ve společnosti výhodná a

jistě má velký potenciál i mimo navrhovaná opatření.

Obrázek 18 - Celkové zhodnocení ekonomické efektivnosti navrhovaných nástrojů SW podpory

Vlastní zpracování, 2019
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Závěr

Diplomová práce se zabývala analýzou a optimalizací podnikových procesů podle

předem stanoveného cíle, kterým je analyzovat společnost a její vybrané podnikové

procesy, navrhnout na analyzované procesy SW podporu a tu následně zhodnotit. Cíl

práce byl postupně plněn v průběhu vypracovaných kapitol, kdy nejprve bylo nutné

představit teoretický základ, aby v další části mohl být jiţ zpracováván cíl práce

v praktické rovině.

Na základě výsledků diplomové práce lze hodnotit cíl práce za splněný, protoţe došlo

ke splnění veškerých bodů jak v hlavním cíli, tak v bodech týkajících se zásad pro

vypracování diplomové práce. Vlastní přínos práce lze shrnout do tří bodů.

Prvním bodem je kapitola 5 a kapitola 6. Tyto kapitoly obsahují body (zejména části -

představení společnosti, jejího okolí, vytvoření modelu společnosti a jeho procesní

mapy), jeţ jsou pouţitelné pro praxi a umoţňují hlubší pohled na společnost spojený s

lepším pochopením základních prvků ve fungování společnosti. Z těchto kapitol lze

vyvodit závěry, jakým způsobem společnost funguje a čím je ovlivněna.

Druhým bodem je kapitola 7, která se zabývá popisem vybraných podnikových procesů.

Vytvořené procesy mohou být zdrojem inspirace a vzorem pro vytvoření popisu

veškerých nutných podnikových procesů, díky čemuţ by společnost mohla procesy

optimalizovat. Díky analýze procesů je moţné určit slabá místa a zbytečné úkony.

Třetím bodem je SW podpora v kapitole 8, která přináší konkrétní návrhy na zlepšení

podnikových procesů i se způsoby jak dané návrhy implementovat. Důleţité je i

ekonomické zhodnocení efektivnosti, které přibliţuje finanční náročnost daných

opatření, ač bez započtení nákladů na lidský kapitál.

Přínos diplomové práce je tedy v analýze společnosti, která pokračuje analýzou

podnikových procesů, na nichţ jsou identifikována úzká místa z hlediska SW podpory.

SW podpora je dále navrţena a porovnána se současným stavem přičemţ je

analyzována i ekonomická efektivnost konkrétních návrhů.

Předloţená diplomová práce potvrzuje, jak důleţité je procesní pojetí řízení organizace

v konkrétním podniku a jaký potenciál růstu je moţné vyuţít.
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Předloţená práce je zaměřena na procesy, jejich analýzu a následnou optimalizaci

pomocí nástrojů softwarové podpory. Diplomová práce byla zpracovávána ve

společnosti ABC pack, s.r.o. a byla zaměřena na výrobní část podniku, kde byly

analyzovány vybrané procesy výroby a jeden proces předvýrobní, který však s výrobou

úzce souvisí. Cílem diplomové práce je analyzovat společnost a její aktuální vybrané

podnikové procesy, navrhnout na analyzované procesy softwarovou podporu a tu

následně zhodnotit. Tohoto cíle bylo dosaţeno plněním dílčích cílů v jednotlivých

kapitolách diplomové práce, které obsahují teoretický základ nutný pro zpracování

tématu a s ním související praktické zpracování, které vede k naplnění cílů diplomové
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The presented work is focused on processes, their analysis and subsequent optimization

using software support tools. The diploma thesis was processed in ABC pack, s.r.o.

company and was focused on the production part of the company, where selected

production processes and one pre-production process closely related to production were

analyzed. The aim of the thesis is to analyze the company and its current selected

business processes, to propose software support for the analyzed processes and then

evaluate it. This goal was achieved by fulfilling the partial objectives in the individual

chapters of the thesis, which contain the theoretical basis necessary for the elaboration

of the topic and related practical processing leading to the fulfillment of the objectives

of the thesis.