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C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Diplomant přistoupil ke zpracování diplomové práce tak, aby práce byla přínosem jak po teoretické,

tak i po praktické stránce.

V teoretické části postupoval od základních definic funkcí a procesů podniku. V této části dokázal

vlastním způsobem a z rozsáhlé odborné literatury využít ty nejdůležitější a nejvýstižnější citace ze

zpracovávané oblasti procesního řízení.

V praktické části pak student stručně představil společnost ABC pack s.r.o. a zaměřil se na současný

stav procesního řízení této firmy.V další části práce optimalizuje a připravuje procesy na softwarovou
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek 2x oboustranně vytiskněte, podepište (modrým perem) a odevzdejte na sekretariát KPM FEK ZČU

do 20. 5. 2019.

Nově:

Posudek zašlete mailem na zuzkam@kpm.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru BP nebo DP_příjmení

studenta_OP. Pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

podporu prostřednictvím informačního systému Premier. V práci student přináší konkrétní řešení

nasazením softwaru Premier .

Za zmínku určitě stojí příloha G, kde je zobrazeno aktuální procesní schéma zpracování zakázky a

vedle je zobrazen stejný proces, ale s podporou sw Premier (detailní popis těchto procesu je v

kapitolách 7.1 a v kapitole 8).

Nezanedbatelnou částí DP je i výsledné zhodnocení ekonomické efektivnosti a návrh opatření, která je

třeba zajistit pro implementaci navržené softwarové podpory.

Praktická část DP je doplněna celou řadou vlastních zpracovaných grafů a schémat.

Z práce vyplývá, že se diplomant detailně seznámil s prostředím a celým výrobním procesem ve firmě

ABC pack s.r.o.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1.

Ve SWOT analýze uvádíte jako hrozbu vstup nové konkurence.

Jaký hlavní přínos je očekáván od softwaru Premier pro společnost ABC pack, s.r.o.?

2.

V představování společnosti uvádíte její procesní mapu .

Kolik softwarových produktů bude potřeba pro její zajištění po implementaci softwaru Premier?

V Plzni, dne 17. 5. 2019 Podpis hodnotitele

mailto:zuzkam@kpm.zcu.cz
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